αύτῷ· «Κύριε δ πρωτεύων, εἰπέ μοι, τί ἔχεις σαυτὸν εἰς τὴν πόλιν σου;» Λέγει ἐκεῖνος· «Ἐχω ἡμαυτὸν μέγαν καὶ πρῶτον τῆς πόλεως.» Λέγω αὐτῷ· «Ἐὰν δὲ ἀπέλθῃς εἰς Καισάρειαν, τί ἔχεις ἑαυτὸν ἔκει;» Λέγει· «Ἐχω ἡμαυτὸν εὐτελέστερον τῶν μεγάλων τῶν ἔκει.» Λέγω αὐτῷ· «Ἐὰν δὲ ἀπέλθῃς εἰς Ἀντιόχειαν, τί ἔχεις σεαυτόν;» Λέγει μοι ἐκεῖνος· «Ἐχω ἡμαυτὸν ὡς ἔνα παγανόν.» Λέγω αὐτῷ· «Ἐὰν δὲ εἰς Κωνσταντίνου πόλιν ἀπέλθῃς ἐγγὺς τοῦ βασιλέως, ἔκει τί ἔχεις ἑαυτόν;» Λέγει μοι ἐκεῖνος· «Ἐχω ἡμαυτὸν ἔνα πένητα.» Τότε λέγω αὐτῷ· «Ίδού· οὕτως εἰσὶν οἱ ἄγιοι· δσον ἐγγίζουσι τῷ Θεῷ, τοσοῦτον ἀμαρτωλοὺς βλέπουσιν ἑαυτούς.»

Via ad humilitatem labor corporeus. — 2, 8. Ἡρώτησεν 1082 ἀδελφὸς γέροντα, λέγων· «Τί ἔστιν ἡ ταπείνωσις;» Καὶ εἶπεν δὲ τέρων· «Ἡ ταπείνωσις μέγα ἔργον ἔστι καὶ θεϊκόν· ἡ δὲ δόδος τῆς ταπεινώσεως ἔστιν οἱ κόποι οἱ σωματικοί ἐν γνώσει, καὶ τὸ εἶναι σε ὑποκάτω πάντων, αὐτῇ ἔστιν ἡ δόδος τῆς ταπεινώσεως. Αὕτη δὲ ἡ ταπείνωσις θεϊκή ἔστι καὶ ἀκατάληπτος.» Διὰ τί δὲ λέγει ὅτι οἱ κόποι οἱ σωματικοί τὴν ψυχὴν φέρουσιν εἰς ταπείνωσιν; Ποίω λόγῳ οἱ σωματικοὶ κόποι τῆς ψυχῆς εἰσιν ἀρεταῖ; Τὸ μὲν γὰρ εἶναι ὑποκάτω πάντων, καὶ ἀνωτέρω εἴπομεν, δτὶ ἀντίκειται τῇ πρώτῃ ὑπερηφανίᾳ. Πῶς γὰρ δύναται ἔχειν ἑαυτὸν μείζονα τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ, ἢ ἐπαρθῆναι ἐν τινι, ἢ μέμψασθαι, ἢ ἔξουδενῶσαι τινα, δ ἔχων ἑαυτὸν ὑποκάτω πάντων; Όμοίως καὶ τὸ εὔχασθαι διὰ παντός, φανερόν ἔστι διὰ τὸ ἀντικεῖσθαι τῇ

spondi: «Dic, obsecro, domine, vir primarie, quem te habes inter concives tuos?» Ad haec ille: «Habeo me, inquit, ut nobilem et principem civitatis meae.» Contra ego: «Si Caesaream pergas, quomodo isthic te habeas?» — «Viliorem, ait, aliquanto principibus civitatis illius.» Iterum: «Si Antiochiam adeas, quem te ibi existimes?» — «Ut rusticum, inquit, quemdam.» — «Si autem Byzantii apud regem, quem te reputes?» — «Ut pauperem, ait, quemdam et mendicum.» — Tunc ego ad eum versus: «Et sic, inquam, sese habent sancti viri: quo enim Deo propiores fiunt, eo se inferiores putant.»

2, 8. Interrogavit frater seniorem dicens: «Quid est humilitas?» 1082 Et senior respondit: «Magnum opus est humilitas ac divinum nescio quid; viae vero humilitatis labores corporei sunt, quos cum scientia facis; et si tu te omnino omni subicias et sine intermissione Deum ores, haec, inquam, est vera humilitatis via; ipsa autem humilitas divina est et incomprehensibilis.» Cur vero ait labores corporeos ferre animam in humilitatem? Et qua ratione corporei labores virtutes sunt animae? Subesse enim omnibus, ut superius commemoravimus, adversatur primae superbiae. Nam quo pacto maiorem potest habere se fratre, aut superbire in aliquo, vel accusare vel despicere quemquam, qui omnibus subiectus est? Item et sine intermissione orare, patet quia contradicit secundae

δευτέρᾳ ὑπερηφανίᾳ. Πρόδηλον γὰρ ὅτι δ ταπεινός, δ εὐλαβής, ὡς γινώσκων ὅτι οὐδὲν ἐγχωρεῖ κατορθωθῆναι ἀγαθὸν τῇ ψυχῇ ἀνεύ τῆς βοηθείας καὶ σκέπτης τοῦ Θεοῦ, οὐ παύεται ἀδιαλείπτως δεόμενος τοῦ Θεοῦ, ἵνα ποιήσῃ μετ' αὐτοῦ ἔλεος. Καὶ γὰρ δ παντὸς δεόμενος τοῦ Θεοῦ ἔτι δ' ἀν ἀξιωθῆ κατορθῶσαι, οἰδε πόθεν κατώρθωσε, καὶ οὐ δύναται ἐπαρθῆναι, οὐδὲ ἐπιγράψαι τῇ ἰδίᾳ δυνάμει, ἀλλὰ τῷ Θεῷ ἐπιγράφει πάντα τὰ κατορθώματα, καὶ αὐτῷ ἀεὶ εὐχαριστεῖ, καὶ αὐτὸν ἀεὶ παρακαλεῖ, τρέμων μὴ ἐκπέσῃ τῆς τοιαύτης βοηθείας, καὶ φανερωθῆ ἡ ἀσθένεια καὶ ἡ ἀδυναμία αὐτοῦ. Καὶ οὕτως διὰ τῆς ταπεινώσεως εὔχεται, καὶ διὰ τῆς εὐχῆς ταπεινοῦται, καὶ οἷον ἀεὶ κατορθοῖ, ἀεὶ ταπεινοῦται, καὶ δοσον ταπεινοῦται, βοηθεῖται καὶ προκόπτοι διὰ τῆς ταπεινοφροσύνης.

1083 *Timor et amor.* — 4, 2. Τρεῖς γάρ είσι διαθέσεις, ὡς λέγει δ ἄγιος Γρηγόριος, δι' ὧν δυνάμεθα εὐάρεστῆσαι τῷ Θεῷ. Ἡ γάρ φοβούμενοι τὴν κόλασιν εὐάρεστοῦμεν καὶ ἐσμὲν ἐν τῇ καταστάσει τοῦ δούλου· ἡ τὰ ἐκ τοῦ μισθοῦ κέρδη διώκοντες, τῆς ξαυτῶν ἔνεκεν ὥφελείας πληρούμεν τὰ προστεταγμένα, καὶ κατὰ τοῦτο προσεοίκαμεν τοῖς μισθίοις· ἡ δι' αὐτὸ τὸ καλόν, καὶ ἐσμὲν ἐν τῇ καταστάσει τοῦ υἱοῦ. 'Ο γάρ υἱὸς δταν ἔλθῃ εἰς φρόνησιν, ποιεῖ τὸ θέλημα τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, οὐ φοβούμενος ἵνα μὴ δαρῇ· οὐδὲ διὰ τὸ λαβεῖν μισθὸν παρ' αὐτοῦ, ἀλλὰ ἀγαπῶν αὐτόν, φυλάττων αὐτῷ ιδικῶς αὐτὴν τὴν ἀγάπην καὶ τὴν τιμὴν τὴν πατρικήν, καὶ πεπεισμένος ἐστὶν δτι πάντα τὰ ὑπάρχοντα τοῦ πατρός, αὐτοῦ ἐστιν. 'Ο τοιοῦτος ἀξιοῦται ἀκοῦσαι· Οὐκ ἔτι εί

superbiae. Evidens est enim quod humilis, verecundus, uti ad omne opus bonum invalidum se et ineptum absque auxilio divino recognoscens, non cessabit ab oratione iugi et assidua, Deum rogans ut secum faciat misericordiam. Et si quid boni postinodum fecerit, novit plane unde id fluxerit, nec efferri potest, neque illud propriae virtuti adscribere, sed Deo dat quidquid recte agit, atque illi tremens perpetuo supplicat, perpetuo gratias agit, ne ab hoc auxilio decidat appareatque imbecillitas et infirmitas propria. Sicque per humilitatem orat et per orationem fit humilis, quantoque rectius operatur, tanto magis humiliatur et proficit anima per humilitatem.

1083 4, 2. Tres enim sunt condiciones et status, ut divus Gregorius ait, quibus Deo grati esse possumus. Si enim poenam formidamus, in servili statu sumus. Si vero mercedis lucra consecstantes, utilitatis et proprii commodi gratia divina mandata peragimus, mercenariis assimilamur. Sin autem bono et honesto propter seipsum adhaereamus, in filiorum genere sumus. Filius enim ubi ad prudentiam discretionemque pervenerit, paterna vota exsequitur, non timore scilicet plagarum, non etiam mercedis et praemii cupiditate, sed amore, pietate, observantiaque erga patrem. Persuasus enim satis est suum fore quidquid patris fuerit. Meretur hic audire non

δούλος, ἀλλὰ υἱὸς καὶ κληρονόμος Θεοῦ διὰ Χριστοῦ· δ τοιοῦτος οὐκ ἔτι φοβεῖται, ὡς εἴπομεν, τὸν Θεόν, κατ' ἐκείνον δῆλον ὅτι τὸν εἰσαγωγικὸν φόβον· ἀλλὰ ἀγαπᾷ, ὡς λέγει ὁ ἄγιος Ἀντώνιος· Ἐγὼ οὐκ ἔτι φοβοῦμαι τὸν Θεόν.

Timor Dei in quo consistat. — 4, 5. Εἶπον οἱ πατέρες ὅτι 1084 κτάται ἀνθρωπος τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ, ἐκ τοῦ ἔχειν τὴν μνήμην τοῦ θανάτου, καὶ τὴν μνήμην τῶν κολάσεων, καὶ ἐκ τοῦ καθ' ἐσπέραν ἔρευνάν ἔαυτόν, πῶς παρῆλθε τὴν ἡμέραν, καὶ κατὰ πρωΐ πάλιν ἔρευνάν, πῶς παρῆλθε τὴν νύκτα, καὶ ἐκ τοῦ μὴ παρδησιάζεσθαι, καὶ ἐκ τοῦ προσκολληθῆναι ἀνθρώπῳ φοβουμένῳ τὸν Θεόν. Λέγει γὰρ ὅτι ἡρώτησεν ἀδελφός τινα τῶν γερόντων· Τί ποιήσω, πάτερ, ἵνα φοβοῦμαι τὸν Θεόν; Καὶ λέγει αὐτῷ δὲ τέρων· Ὑπαγε, κολλήθητι ἀνθρώπῳ φοβουμένῳ τὸν Θεόν, καὶ ἐκ τοῦ φοβεῖσθαι αὐτὸν τὸν Θεόν, διδάσκει καὶ σὲ φοβεῖσθαι τὸν Θεόν. Ἐκδιώκομεν δὲ τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ ἀφ' ἡμῶν, ἐκ τοῦ ποιεῖν ἡμᾶς τὰ ἐναντία τούτων, ἐκ τοῦ μὴ ἔχειν μνήμην θανάτου, μηδὲ κολάσεων, ἐκ τοῦ μὴ προσέχειν ἔαυτοῖς, ἐκ τοῦ μὴ ἔρευνάν, πῶς παρῆλθομεν, ἀλλὰ ἀδιαφόρως ζῆν, καὶ μετὰ ἀδιαφόρων ἀναστρέφεσθαι, ἐκ τοῦ παρδησιάζεσθαι· τοῦτο ἐστιν χεῖρον πάντων, τοῦτο ἐστιν ἡ τελεία ἀπώλεια. Τί γὰρ οὕτως ἐκδιώκει τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ, ἀπὸ τῆς ψυχῆς, ὡς ἡ παρδησία; Τοῦτο δὲ ἡρωτήθη δὲ ἀββᾶς Ἀγάθων περὶ τῆς παρδησίας εἶπεν, ὅτι ἔοικε καύσωνι μεγάλῳ, ὅστις δταν γένηται, πάντες φεύγουσιν ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ, καὶ τῶν δένδρων ὃς τὸν καρπὸν διαφθείρει.

quod servus sit, sed quod filius et heres Domini nostri Iesu Christi. Hic etiam, ut ante dictum est, non metuit Deum timore isagogico, sed amat, ut ait beatus Antonius: Ego nusquam Deum timeo.

4, 5. Affirmaverunt patres communi sententia possidere eum 1084 timorem Dei, qui mortis crebro et gehennae reminiscitur, quique vespere a seipso rationem exigit, quemadmodum die ambulaverit; mane similiter, quo pacto noctem transegerit; et qui nihil de se praesumpserit, quique viro timenti Deum adhaeserit. Quaesisse enim aiunt a seniore fratrem aliquando, quid ageret ut Deum timeret, respondisseque senem: I, et homini timenti Deum te subice, et ex eo quod timet Deum, disces et tu Deum timere. Abigimus autem a nobis timorem Dei, cum his, quae diximus, contraria operamur; cum scilicet immemores mortis et gehennae perpetuo sumus, cum nusquam scrutamur vias nostras, cum nullam de nobis curam gerimus, cum sine ratione vivimus, cum consuetudinem cum his habemus, quibus inimica ratio est, cum de nobis admodum prae sumimus; quo sane nihil est deterius, in hoc enim extremus est interitus. Quid enim adeo ab anima depellit timorem Dei, ut sui ipsius prae sumptio? Hinc rogatus abbas Agathon de prae sumptione quid esset, illam summo aestui comparavit, qui cum excandesceret, procul omnes abigeret, qui arborum poma vitiaret.

1085 *Propriae prudentiae non fidendum.* — 5, 1. Ἐν ταῖς Παροι-
μίαις λέγετι· «Οἵς μὴ ὑπάρχει κυβέρνησις, πίπτουσιν ὥσπερ φύλλα·
σωτηρία δὲ ὑπάρχει ἐν πολλῇ βουλῇ» [Prv 11, 14]. Βλέπετε τὴν
δύναμιν τοῦ λόγου, ἀδελφοί. Βλέπετε τί διδάσκει ἡμᾶς ἡ ἁγία
Γραφή. Ἀσφαλίζεται ἡμᾶς, ἵνα μὴ στοιχώμεν ἔαυτοῖς, ἵνα μὴ
ἔχωμεν ἔαυτοὺς συνετούς, ἵνα μὴ πιστεύωμεν ὅτι δυνάμεθα
ἔαυτοὺς διοικῆσαι. Χρήζομεν βοηθείας, χρήζομεν τῶν μετὰ Θεὸν
κυβερνώντων ἡμᾶς. Οὐδέν ἔστιν ἀθλιώτερον, οὐδέν εὐαλωτότερον
τῶν μὴ ἔχόντων τινὰ δδηγοῦντα αὐτοὺς εἰς τὴν δδὸν τοῦ Θεοῦ.
Τί γάρ λέγει; «Οἵς μὴ ὑπάρχει κυβέρνησις, πίπτουσιν ὥσπερ
φύλλα.» Τὸ φύλλον ἔξ ἀρχῆς ἀεὶ ἔστι χλωρόν, εὔθαλές, τερπνόν,
εἴτα κατὰ μικρὸν ξηραίνεται καὶ πίπτει· καὶ λοιπὸν περιφρονεῖται
καὶ καταπατεῖται. Οὕτως ἔστι καὶ ὁ ἄνθρωπος δ μὴ κυβερνώ-
μενος ὑπό τινος. Ἐξ ἀρχῆς μὲν ἀεὶ ἔχει θέρμην εἰς νηστείαν,
εἰς ἀγρυπνίαν, εἰς ἡσυχίαν, εἰς ὑπακοήν, εἰς ἄλλα τινὰ ἀγαθά·
εἴτα μετὰ μικρόν, τῆς θέρμης ἐκείνης σβεννυμένης καὶ μὴ ἔχοντος
αὐτοῦ τὸν κυβερνῶντα αὐτόν, τὸν πιαίνοντα καὶ ἔξαπτοντα
τὴν θέρμην αὐτοῦ, ξηραίνεται οὕτως ἀνεπαισθήτως, καὶ πίπτει,
καὶ γίνεται λοιπὸν ὑποχείριος τοῖς ἔχθροῖς, καὶ ποιούσιν εἰς
αὐτὸν εἴ τι θέλουσι.

1086 *Consilia petenda.* — 5, 4. Ὁτε ἡμην εἰς τὸ κοινόβιον, πάντα
ἀνετιθέμην τῷ γέροντι τῷ ἀββᾶ Ἰωάννῃ· οὐδέποτε γάρ, καθὼς
εἶπον, ἡνεσχόμην ποιῆσαι τι δίχα γνώμης. Καὶ ἔστιν δτε ἔλεγέ
μοι δ λογισμός· «Οὐ τόδε σοι ἔχει εἰπεῖν δ λέγων. Τί θέλεις
δχλῆσαι αὐτῷ;» Καὶ ἔλεγον τῷ λογισμῷ· «Ἀνάθεμά σοι, καὶ τῇ

1085 5, 1. *Inter Proverbia dicitur: Quibus non est gubernatio, decidunt ut folia; salus autem est in multo consilio.* Contemplamini sententiae vim, fratres. Contemplamini quid divina Scriptura doceat. Cavere nos admonet ne nosmetipsos informemus, ne nos sciolos habeamus, ne persuadeamur esse nos satis nobis ad regimen nostrum. Opus nobis est auxilio praeter Deum, opus coadiutoribus. Nihil est miserabilius, nihil quod citius expugnari queat his qui nullos duces, nullos auctores habent ad viam Dei. Ait enim: *Quibus non est gubernatio, decidunt ut folia.* Folium a principio semper virens, semper germinans, semper delectabile est; non multo post arescit et languet, et cadens contemnitur et conculcatur. Talis homo est qui a nemine regitur. A principio ferventissimus est ad ieiunia, ad vigilias, ad quietem, ad oboedientiam et ad quaecumque cetera bona. Paulo post extincto eo fervore, si nullum habuerit sui gubernatorem aut altorem, qui extinctum ignem suscitet et accendat, desiccatur et cadit, ac demum destitutus ab hostibus suis captivus trahitur, qui, ut voluerint, in ipsum grassantur.

1086 5, 4. Cum essem cum ceteris in coenobio, reponebam semper omnia apud abbatem Ioannem seniorem; numquam enim, ut dixi, sustinui quidquam facere praeter eius voluntatem. Mihi aliquando cogitatio veniebat: «Nihil habet quod tibi dicat. Quid vis eum turbare?» Et respondebam huic cogitationi: «Anathema tibi. Quid-

διακρίσει σου, καὶ τῇ συνέσει σου, καὶ τῇ φρονήσει σου, καὶ τῇ εἰδήσει σου, δτὶ ὁ οἰδας, ἀπὸ δαιμόνων οἰδας.» Ἀπηρχόμην οὖν, καὶ ἡρώτουν τὸν γέροντα, καὶ συμβαίνει δτὶ καὶ ἐνίστε ἀπεκρίνετό μοι τὸν λόγον ἑκείνον, δν ἐνεθυμήθην, καὶ λοιπὸν ἔλεγέ μοι δ λογισμός· «Τί οὖν; ίδου αὐτό ἐστιν δ εἶπον, μὴ οὐκ ἀκαίρως ὥχλησας τὸν γέροντα;» Καὶ ἔλεγον τῷ λογισμῷ· «Ἄλλ’ ἄρτι καλόν ἐστιν, ἄρτι ἀπὸ Πνεύματος Ἅγιου ἐστί. Τὸ σὸν γὰρ πονηρόν ἐστιν, ἀπὸ δαιμόνων ἐστιν, ἀπὸ ἐμπαθοῦς καταστάσεως ἐστι.» Καὶ οὕτως οὐδέποτε συνεχώρουν τῷ λογισμῷ πεισθῆναι ἐμαυτῷ ἀνευ ἐπερωτήσεως· καὶ πιστεύσατέ μοι, ἀδελφοί, δτὶ ἡμην ἐν μεγάλῃ ἀναπαύσει, ἐν μεγάλῃ ἀμεριμνίᾳ· ὥστε με καὶ δυσχεραίνειν ἐπὶ τούτῳ.

Accusatio sui ipsius. — 7, 2. Τὸ δὲ ταραχθῆναι τινα πρὸς 1087 ἀδελφὸν θλίβοντα αὐτόν, συμβαίνει ἡ ἐκ τοῦ μὴ εύρεθῆναι κατ’ ἑκείνην τὴν ὥραν ἐν καλῇ καταστάσει, ἡ ἐκ τοῦ ἔχειν ἀηδίαν τινὰ πρὸς αὐτόν. Εἰσὶ δὲ καὶ ἄλλα πολλὰ αἴτια τούτου, ἀπέρ διαφόρως εἱρηται. Τὸ δὲ αἴτιον πάσης ταραχῆς ἐστιν, ἐὰν μετὰ ἀκριβείας ζητήσωμεν, τὸ μὴ μέμφεσθαι ἑαυτούς· ἑκεῖθεν ἔχομεν δλην τὴν συντριβὴν ταύτην, ἑκεῖθεν οὐδέποτε εύρισκομεν ἀνάπαυσιν. Οὐκ ἔστι γὰρ θαυμάσαι δτὶ ἀκούομεν παρὰ πάντων τῶν ἀγίων, μὴ εἰναι ἄλλην δδὸν πλὴν ταύτης· καὶ βλέπομεν δτὶ οὐδεὶς ὅδευσέ ποτε ἄλλην δδόν, καὶ εὑρεν ἀνάπαυσιν· καὶ προσδοκῶμεν ἡμεῖς ἀναπαύεσθαι, ἡ δλως δδὸν εὐθεῖαν κρατεῖν, μηδέποτε ἀνεχόμενοι ἑαυτοὺς μέμφεσθαι. Ὁντως. Ἐὰν ποιήσῃ ἀν-

quid iudicii est tibi, quidquid discretionis et prudentiae et intelligentiae, id omne tibi a daemonibus est.» Proficiscebar igitur et seniorem interrogabam, saepiusque accidit ut id ipsum mihi responderet quod ante cogitatio mea praemeditata erat. Insultabat igitur illa postmodum mihi: «Quid ergo? en ut dixi est. Quid senem importunus perturbasti?» Cui ego contra respondebam: «Nunc bonum est, nunc id tibi fuit a Spiritu Sancto. Quidquid enim tuum est, omne malum est, et a daemone et ab habitu vitiioso.» Sicque sustinui numquam cogitationi meae credere, nisi patrem consultassem prius. Quo factum est (credite quod dicam, fratres), ut in tanta semper quiete et securitate essem, ut plerumque paeniteret me tantae tranquillitatis.

7, 2. Turbari autem et affligi ex verbis fratris inde fit, quod vel 1087 in statu nullo bono reperitur, vel quod fratrem illum oderit. Sunt autem et aliae plurimae huiusc rei causae, quae differenter dictae sunt. Sed ratio omnis perturbationis, si quaeramus diligenter, ea est, quod nemo seipsum accusat; hinc fluit omnis molestia et afflictio, hinc est ut nullam aliquando requiem habeamus. Nec mirari licet, cum a sanctis hominibus acceperimus, nullam praeter hanc nobis ad quietem viam dari. Quod ita esse in plurimis vidi mus; et nos desides et amantes requiem speramus, vel credimus viam rectam a nobis incedi, cum in omnibus simus impatientissimi, numquam sustinentes nosmetipsos accusare. Ita se res habet.

θρωπος μυρίας πολιτείας, κρατήσει δὲ τὴν δόδὸν ταύτην, οὐ μὴ παύσῃ τέ ποτε θλίβων καὶ θλιβόμενος, καὶ ἀπόλλων ὄλους τοὺς κόπους αὐτοῦ. Ποίαν δὲ χαράν, ποίαν ἀνάπαυσιν οὐκ ἔχει δ τοιούτος, ὅπου δ' ἀν ἀπέλθῃ, ὥσπερ εἶπε καὶ δ ἀββᾶς Ποιμῆν, δ ἐαυτὸν μεμφόμενος; Εἴ τι γάρ συμβῇ αὐτῷ εἴτε Ζημία, εἴτε ἀτιμία, εἴτε οἰαδήποτε θλίψις, προλαβών ἔχει ἐαυτὸν ἄξιον, καὶ οὐδέποτε ταράσσεται. Ἐστι τούτου τί ποτε ἀμεριμνότερον;

1088 *Triplex status erga passiones.* — 10, 5. Ἐκαστος μάθῃ τὴν κατάστασιν ἐαυτοῦ πού ἔστι. Τρεῖς καταστάσεις εἰσὶν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ· ἔστιν δ ἐνεργῶν τὸ πάθος, καὶ ἔστιν δ ἰστῶν αὐτό, καὶ ἔστιν δ ἐκριζῶν αὐτό. Ὁ ἐνεργῶν τὸ πάθος ἔστιν δ πράττων αὐτό, δ ἐπεκδικῶν αὐτό. Ὁ δὲ ἰστῶν τὸ πάθος ἔστιν δ μήτε ἐνεργῶν, μήτε ἐκκόπτων αὐτό, ἀλλὰ φιλοσοφῶν μέν, καὶ κατερχόμενος, ἔχων δὲ τὸ πάθος ἐν ἐαυτῷ. Ὁ δὲ ἐκριζῶν τὸ πάθος ἔστιν δ ἀγωνιζόμενος καὶ ποιῶν τὰ ἐναντία τοῦ πάθους.

1089 *Passiones eradicande, dum tenerae.* — 11, 3. Εὔκαιρησέ τις μέγας γέρων μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ ἐν τόπῳ τινί, ἐν ᾧ ἥσαν κυπαρίσσια διάφορα, μικρὰ καὶ μεγάλα. Καὶ λέγει δ γέρων ἐνὶ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ· «Ἀνάσπασον τὸ κυπαρίσσιον τοῦτο.» Ἡν δὲ μικρὸν πάνυ, καὶ εὐθέως τῇ μιᾷ χειρὶ ἀνέσπασεν αὐτὸν δ ἀδελφός. Εἴτα δεικνύει αὐτῷ δ γέρων ἄλλο μεῖζον τοῦ πρώτου, καὶ λέγει αὐτῷ· «Ἀνάσπασον καὶ τοῦτο.» Ὁ δὲ σαλεύσας ταῖς δύο χερσὶν ἀνέσπασε κάκείνο. Πάλιν δεικνύει αὐτῷ δ γέρων ἄλλο μειζότερον· δ δὲ μετὰ πλείονος κόπου ἀνέσπασε κάκείνο. Εἴτα

Quotquot virtutes possederit homo, etsi innumerās atque infinitās, a via autem hac declinaverit, numquam quiesceret, sed semper vel affligetur, vel affliget alios, laboresque suos omnes deperdet. Quod autem gaudium vel requiem non consequatur is qui, ut aiebat abbas Poemen, talis factus fuerit, ut sese semper accusaverit? Quidquid incommodi, damni, probri, ignominiae vel alterius cuiuscumque afflictionis incurriterit, omnia hilare suscipit, omnibus dignissimum se putat, neque ullo modo turbari potest. Quid hoc homine quietius?

1088 10, 5. Discat unusquisque statum suum in quo est. Tres enim hominis status sunt: primus quidem qui passionem operatur, secundus qui passionem refrenat, tertius qui eam eradicat. Qui passionem operatur, is est qui eam ad actum perducit et perficit. Qui vero eam sistit, is est qui neque vitium operatur, neque amputat illud a se, sed philosophatur et transgreditur ipsum, et si in se conservet et teneat. Qui autem eradicat passionem, is est qui certat viriliter et contraria passionis operatur.

1089 11, 3. Otiosus erat quandoque senex magnus cum discipulis suis in horto, in quo erant cupressi variae, magnae et parvae. Et dicit senex uni ex fratribus suis: «Evelle hanc cupressum.» Erat autem valde parva, et statim una manu evulsit eam frater. Deinde ostendit ei senex aliam maiorem priore et dicit ei: «Hanc etiam evelle.» Ille vero quatiens ambabus manibus hanc quoque evulsit. Rursum ostendit ei senex aliam maiorem; ille autem cum magno labore

δεικνύει αὐτῷ καὶ ἄλλο μειζότερον· ὁ δὲ μετὰ πλείονος κόπου πολλὰ σαλεύσας, καὶ κοπιάσας καὶ ιδρώσας ἐπῆρε κάκεινο. Εἴτα δεικνύει αὐτῷ δὲ γέρων ἔτι μειζότερον· ὁ δὲ καὶ πολλὰ κοπιάσας καὶ ιδρώσας οὐκ ἡδυνήθη ἐπάραι αὐτό. 'Ως οὖν εἶδεν αὐτὸν δὲ γέρων μὴ δυνάμενον, ἐπέτρεψεν ἀλλῷ ἀδελφῷ ἀναστῆσαι καὶ βοηθῆσαι αὐτῷ, καὶ οὕτως ἡδυνήθησαν ἀμφότεροι ἀνασπᾶσαι αὐτό. Τότε λέγει δὲ γέρων ἑκείνοις τοῖς ἀδελφοῖς· «'Ιδοὺ οὕτως εἰσὶ καὶ τὰ πάθη, ἀδελφοί. 'Ἐφ' ὅσον εἰσὶ μικρά, ἐὰν θέλωμεν, δυνάμεθα μετὰ ἀναπαύσεως ἐκκόψαι αὐτά. 'Εὰν δὲ ἀμελήσωμεν αὐτῶν, ως μικρῶν, σκληρύνονται, καὶ ὅσον σκληρύνονται, τοσοῦτον πλείονος δέονται κόπου. Εἰ δὲ ἐπὶ πλείον ἀδρυνθῶσι καθ' ἡμῶν, οὐκ ἔτι οὐδὲ μετὰ κόπου δυνάμεθα ἐκκόψαι αὐτὰ ἀφ' ἔαυτῶν, ἐὰν μὴ καὶ βοήθειαν σχῶμεν τινῶν ἀγίων ἀντιλαμβανομένων ἡμῖν μετὰ Θεόν.» Βλέπετε πόσην δύναμιν ἔχουσι τὰ παρὰ τῶν ἀγίων γερόντων λεγόμενα.

Tentationes cum gratiarum actione ferendae. — 13. 1. Καλῶς 1090 εἶπεν δὲ ἀββᾶς Ποιμήν, ὅτι τὸ σημεῖον τοῦ μοναχοῦ ἐν τοῖς πειρασμοῖς φαίνεται. 'Οφείλει γάρ δὲ μοναχὸς δὲ μετὰ ἀληθείας προσερχόμενος τῷ Κυρίῳ δουλεῦσαι, ἐτοιμάσαι κατὰ τὴν σοφίαν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ εἰς πειρασμούς, ἵνα μὴ ξενίζηται ποτε μηδὲ ταράσσηται ἐν τοῖς συμβαίνουσι, πιστεύων δὲτούδεν ἄνευ τῆς προνοίας τοῦ Θεοῦ γίνεται. "Οπου δὲ Θεοῦ πρόνοια, πάντως καλόν ἔστι, καὶ εἰς ὥφελειαν ψυχῆς τὸ γινόμενον· πάντα γάρ δσα ποιεῖ δὲ Θεὸς μεθ' ἡμῶν, ὑπὲρ τοῦ συμφέροντος ποιεῖ, καὶ ἀγαπῶν ἡμᾶς καὶ φειδόμενος ἡμῶν. Καὶ ὀφείλομεν, ως εἶπεν δ

et hanc evulsit. Deinde ostendit ei aliam adhuc altiorem; ille vero cum summo labore quatiens et desudans vix extraxit eam. Postea ostendit ei senex aliam adhuc maiorem; ille autem incassum elaborans et desudans eam evellere non potuit. Cum igitur videret senex eum non posse, iussit coadiutorem accedere, sicque ambo illam tandem extraxere. Tunc ad fratres conversus senex ait: «Huiuscmodi sunt passiones nostrae, fratres. Cum tenerae sunt et parvae, si volumus, facile illas possumus a nobis extirpare. Quod si eas neglexerimus, utpote parvas, obdurent illico, quoque magis obduruerint, eo maiore vi et labore opus erit. Quinimmo irriti erunt conatus nostri omnes in illas, nisi alicuius viri sancti orationes ad auxilium nobis post Deum accesserint.» Tantam vim habent auxilia quae a viris iustis et sanctis expetuntur.

13. 1. Quam praeclare locutus est abbas Poemen, monachi scilicet 1090 veri signum inter temptationes maxime apparere. Debet enim monachus, qui vere ad Dei servitium venerit, iuxta sapientiam, præparare cor suum ad temptationes; ita ut in his quae sibi contigerint, non obstupescat aliquando, non conturbetur, hoc certum habens sine divina providentia nihil fieri. Quaecumque nobiscum agit Deus, omnino bonum est et in utilitatem animae nostrae fit; omnia enim ex benevolentia et caritate erga nos dispensat, ut scilicet curet et

ἀπόστολος, ἐν παντὶ εὐχαριστεῖν τῇ ἀγαθότητι αὐτοῦ, καὶ μηδέποτε ἀθυμεῖν, ἡ μικροψυχεῖν ἐπὶ τοῖς συμβαίνουσιν ἡμῖν, ἀλλὰ δέχεσθαι ἀταράχως τὰ ἐπερχόμενα μετὰ ταπεινοφροσύνης καὶ τῆς μετὰ Θεὸν ἐλπίδος· πεπεισμένοι, καθὼς εἶπον, ὅτι πάντα ὅσα ἀν ποιῇ μεθ' ἡμῶν δὲ Θεός, ἀγαθότητι ποιεῖ, καὶ ἀγαπῶν ἡμᾶς ποιεῖ, καὶ καλῶς ποιεῖ. Καὶ οὐκ ἐνδέχεται αὐτὰ ἄλλως καλῶς γενέσθαι, εἰ μὴ οὕτως ἐλέγησεν δὲ Θεός. Φίλον ἔαν ἔχῃ τις καὶ πληροφορεῖται ὅτι ἀγαπᾷ αὐτόν, εἴ τι δ' ἀν πάθη παρ', αὐτοῦ, καν θλιβερὸν εἰ, ἔχει ὅτι ἀγαπῶν ἐποίησε, καὶ οὐδέποτε πιστεύει περὶ τοῦ φίλου αὐτοῦ, ὅτι βλάψαι αὐτὸν θέλει· πόσῳ μᾶλλον ἡμεῖς ὀφείλομεν ἔχειν περὶ τοῦ Θεοῦ τοῦ πλάσαντος ἡμᾶς, καὶ ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παραγαγόντος, καὶ δι' ἡμᾶς ἐνανθρωπήσαντος, καὶ ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντος, ὅτι πάντα ἀγαθότητι ποιεῖ μεθ' ἡμῶν, καὶ ἀγαπῶν ἡμᾶς ποιεῖ.

- 1091 *Cellae custodia.* — 16, 1. Λέγουσιν οἱ πατέρες, ὅτι καθίσαι εἰς τὸ κελλίον ἡμισύ ἔστι, καὶ τὸ παραλαβεῖν τέρουσιν ἡμισύ ἔστι. Τοῦτο σημαίνει δὲ λόγος, ὅτι καὶ ἐν τῷ κελλίῳ καὶ ἔξωθεν τοῦ κελλίου, δομοίως νήψεως χρεία, καὶ τοῦ εἰδέναι τινὰ καὶ διὰ τί ὀφείλει ἡσυχάζειν καθ' ἑαυτόν, καὶ διὰ τί ὀφείλει παραβάλλειν πατράσι καὶ ἀδελφοῖς. Ἐὰν γὰρ νήψῃ τις περὶ τὸν σκοπὸν τοῦτον, σπουδάζει ποιεῖν, ὡς εἶπον οἱ πατέρες· καὶ ὅτε μὲν κάθηται ἐν τῷ κελλίῳ, εὔχεται, μελετᾷ, ποιεῖ μικρὸν ἐργάζειρον, φροντίζει κατὰ δύναμιν τῶν λογισμῶν· ὅτε δὲ πάλιν παραβάλλει πώποτε, κατανοεῖ καὶ βλέπει τὴν κατάστασιν αὐτοῦ, εἰ ὠφελεῖται

salvet. Quare in cunctis, ut ait apostolus, eius bonitati gratias agere debemus, atque in nullo contristari, aut deficere, vel minimum, quaecumque nobis acciderint, sed omnia intrepide advenientia suspicere cum humilitate et spe in Deum, certo persuasi, ut dixi, quod quidquid nobiscum agit Deus, id sua bonitate et benevolentia erga nos agat. Neque enim decet ea aliter bene fieri, quam ut sic misereatur Deus. Nam si quis amicum habeat, et certissimus sit ab eo diligi, quamquam aliquid ab eo patiatur interdum molesti, id tamen putat amanter factum, neque persuaderi potest ullo modo nocendi animum amicum habuisse. At quanto magis de Deo, qui nos plasmavit, qui cum non essemus, fecit ut essemus, qui pro nobis incarnatus, pro nobis mortuus est, debemus credere cum bonitate nobiscum agere et cum amore nos tractare.

- 1091 16, 1. Dicunt patres nostri quod in cella sedere dimidium quoddam, et cum senioribus congregari dimidium est. Videtur nobis hic sermo innuere, et in cella et extra cellam custodia nobis opus esse et diligentia; ut scilicet noverimus quare in cella quiescendum, et quare seniores et fratres adeundi sint. Si enim quisque in hac consideratione frequens et diligens fuerit, ea studebit facere quae iampridem sint a patribus factitata; cumque in cella fuerit, orabit, meditabitur; non erit otiosus manibus, cogitationes suas quascumque, quales fuerint, scrutabitur. Cum vero animadverterit ubi sit, considerabit pariter et agnoscat statum suum, intellegeatque lu-

ἐκ τῆς ἀπαντήσεως τῶν ἀδελφῶν, η̄ οὕ, καὶ εἰ δύναται ἀβλαβῶς, ἀνακάμψει εἰς τὸ κελλίον αὐτοῦ. Καὶ ἐὰν ἵδη αὐτὸν εἴς τι βλαβέντα, μανθάνει τὴν ἀσθένειαν ἔαυτοῦ· μανθάνει ὅτι ἀκμὴν οὐδὲν ἐκτήσατο ἐκ τῆς ἡσυχίας, καὶ ἀποστρέφει τεταπεινωμένος εἰς τὸ ἴδιον κελλίον, καὶ κλαίων, μετανοῶν, παρακαλῶν τὸν Θεὸν ὑπὲρ τῆς ἀσθένειας αὐτοῦ, καὶ οὕτως λοιπὸν καθέζεται προσέχων ἔαυτῷ. Εἴτα πάλιν ἔρχεται πρὸς τοὺς ἀνθρώπους, καὶ βλέπει ἔαυτὸν εἰ ἔμεινεν ἡττωμένος εἰς τὰ πρῶτα, η̄ εἰς ἄλλα, καὶ οὕτως πάλιν ὑποστρέφει εἰς τὸ κελλίον αὐτοῦ, δροίως τὰ αὐτὰ ποιῶν, κλαίων, μετανοῶν, δεόμενος περὶ τῆς καταστάσεως αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ. Τὸ κελλίον γὰρ ὑψοῖ, οἱ δὲ ἀνθρωποι δοκιμάζουσιν. "Ωστε καλῶς εἶπον οἱ πατέρες, ὅτι τὸ κοθίσαι εἰς τὸ κελλίον ἥμισυ ἔστι, καὶ τὸ παραβάλλειν γέρουσιν ἥμισυ ἔστι.

Indifferentia. — 19. 'Ο μὴ ἔχων ἴδιον θέλημα, πάντοτε τὸ 1092 ἴδιον ποιεῖ· ἔξωτερον γὰρ ἴδιον οὐκ ἔχει· εἴ τι δ' ἀν καὶ γένηται, ἀναπαύει αὐτόν, καὶ εύρισκεται πάντοτε τὸ ἴδιον ποιῶν. Οὐ γὰρ θέλει τὰ πράγματα γίνεσθαι, ώς θέλει, ἀλλὰ θέλει, ώς γίνεται.

S. IOANNES CLIMACUS, ca 525 — ca 600.

Scala paradisi.

Definitiones christiani, amici Dei, continentis, monachi. — 1093
Gradus 1. Χριστιανός ἔστιν μίμημα Χριστοῦ κατὰ τὸ δυνατὸν ἀνθρώπων, λόγοις καὶ ἔργοις καὶ ἐννοίᾳ εἰς τὴν Ἁγίαν Τριάδα ὁρθῶς, καὶ ἀμέμπτως πιστεύων. Θεοφιλής ἔστιν δὲ πάντων τῶν

crumne an iacturam fecerit, quo tempore e cella absuit, et an idem redeat qui ab ea exivit, sine damno scilicet et iactura. Qui si viderit in aliquo iacturam fecisse, discet infirmitatem suam, discet se nihil adhuc lucri consecutum ex quiete atque otio cellae, reverteturque cum humilitate ad eam, paenitentiam agens cum lacrimis, et rogans Deum pro sua imbecillitate et fragilitate; et sic demum sedebit sibi ipsi tantum intentus. Rursus cum exierit ad homines, intuebitur seipsum, sitne superatus ac victus, in quibus primum, an in aliis et diversis, rursumque in cellam rediens faciat quae primo: paenitentiam agat, defleat, rogetque Deum pro suo statu. Cella enim attollit, homines autem probant. Quare probe dictum est a patribus, et sedere in cella dimidium quid esse, et ad seniores advertere alterum dimidium.

19. Qui non habet propriam voluntatem, semper propriam facit; 1092 exterius enim proprium non habet; quodcumque igitur acciderit, ei requiem affert, et ipse invenitur propriam voluntatem faciens. Non enim vult res evenire sicut vult, sed eas vult sicut eveniunt.

1. Christianus est, qui pro sua virili Christum verbis et factis 1093 imitando sequitur, totaque mente in sanctissimam divinitatis Trinitatem recta fide, sine errore et vitio fertur. Amans Dei est, qui

1092. MG 88, 1810 C.

1093. MG 88, 633 B. — Versionem latinam valde verbosam, quae legitur in migniana editione, non raro contraximus.

φυσικῶν καὶ ἀναμαρτήτων ἐν μετουσίᾳ ὑπάρχων, καὶ τῶν κατὰ δύναμιν ἀγαθῶν μὴ ἀμελῶν. Ἐγκρατῆς ἔστιν ὁ ἐν μέσῳ πειρασμῶν, καὶ παγίδων, καὶ θορύβων ἀπηλαγμένου τρόπους, πάσῃ δυνάμει μιμεῖσθαι φιλονεικῶν. Μοναχός ἔστιν, τάξις καὶ κατάστασις ἀσωμάτων, ἐν σώματι ὑλικῷ καὶ ῥυπαρῷ ἐπιτελουμένη. Μοναχός ἔστιν ὁ μόνον τῶν τοῦ Θεοῦ ἔχόμενος ὄρων, καὶ λόγων ἐν παντὶ καιρῷ, καὶ τόπῳ, καὶ πράγματι. Μοναχός ἔστιν βίᾳ φύσεως διηνεκῆς καὶ φυλακῇ αἰσθήσεων ἀνελλιπῆς. Μοναχός ἔστιν ἡγνισμένον σῶμα, καὶ κεκαθαρμένον στόμα, καὶ πεφωτισμένος νοῦς. Μοναχός ἔστιν κατώδυνος ψυχὴ ἐν διηνεκεῖ μνήμῃ θανάτου ἀδολεσχοῦσα, καὶ ὑπνώττουσα, καὶ γρηγοροῦσα. Ἀναχώρησις κόσμου ἔστιν ἐκούσιον μῖσος ἐπαινουμένης ὅλης, καὶ ἀρνησις φύσεως δι' ἐπιτυχίαν τῶν ὑπὲρ φύσιν. Πάντες οἱ τὰ τοῦ βίου προθύμως καταλιπόντες, πάντως ἢ διὰ τὴν μέλλουσαν βασιλείαν, ἢ διὰ πλῆθος ἀμαρτημάτων, ἢ διὰ τὴν εἰς Θεὸν ἀγάπην τοῦτο πεποιήκασιν. Εἰ δ' οὐδεὶς τῶν προειρημένων σκοπῶν αὐτοῖς προηγήσατο, ἄλογος ἡ τούτων ἀναχώρησις καθέστηκε.

1094 *Virtutes initio renuntiationis.* — 1. Πάντα ἀπαρνήσονται, πάντα καταφρονήσουσι, πάντα καταγελάσονται, πάντα ἔκτινάζονται οἱ προσερχόμενοι, ἵνα καλὸν θεμέλιον καταβάλωνται. Καλὸς τρίδομος καὶ τρίστυλος θεμέλιος ἀκακία, νηστεία, σωφροσύνη. Πάντες οἱ ἐν Χριστῷ νήπιοι διὰ τούτων ἀρχέσθωσαν,

rebus omnibus a natura datis et lege permissis utitur, nec bona quae facere potest praetermittit. Continens est, qui in medio turbine temptationum, procellisque tumultuum ac turbarum, necnon insidiis laqueorum, mores eius qui extra pericula positus est, totis viribus studet imitari. Monachus est, qui in terrestri et inquinato corpore tamquam extra corpus, caelestium statum et vitam aemulatur. Monachus est, qui nullo tempore, loco, negotio, occasione a Dei nutu et praeceptis vel latum unguem recedit. Monachus est violentus et assiduus naturae domitor, et inconveniens pervaigilque sensuum custos. Monachus est, qui corpus sanctum, linguam puram mentemque divinitus illustratam habet. Monachus est, qui vigilans ac dormiens, in assiduo luctu et mortis meditatione versatur. Secessus ab saeculo est voluntarium adversus id omne, quod saeculares laudant, odium ac totius naturae, propter spem rerum quae supra naturam sunt, abdicatio. Omnes qui praesentis vitae commoda sponte prompteque abiecerunt, id vel ob spem futuri regni, vel ob ingentem sarcinam peccatorum, vel propter Dei summi boni amore fecerunt. Qui nullam ex his propositam habuit metam, is quasi nulla ductus ratione vitam deseruit communem.